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4. ARBEITSMARKT UND LÖHNE.

Stellenvermittlung des Stadt. Arbeitsamtes.

22

Berufsgruppe Stellensuchende

Offene
Stellen

Besetzte
Stellen

Stellensuchende
auf 100 offene

Stellen im
3. Vierteljahr

I960 1949

Männerberufe.
21 69 7 30 58
44 59 22 75 84

Übrige Gelernte 201 71 38 283 215

Gelernte zusammen 266 199 67 134 121

Ungelernte 534 645 550 83 107

Männer insgesamt 800 844 617 95 111

Frauenberufe.
125 266 87 47 43

Übrige Gelernte 168 164 84 102 98

Gelernte zusammen 293 430 171 68 63

Ungelernte 219 242 142 90 75

Frauen insgesamt 512 672 313 76 68

Zusammen

3. Vierteljahr 1950 1312 1516 930 87
3. Vierteljahr 1949 1198 1370 774 87

Die Zahl der Arbeitslosen.

Ende des Monats beim Arbeitsamt gemeldete Stellensuchende.

23 Männer
Arbeitslose

überhaupt

Zunahme

Ende des Monats

Bauarbeiter
Andere

Gelernte
Ungelernte

überhaupt

Frauen über
dem

Vormonat

September 1949 63 47 110 36 146 26

Juni 1950 — 100 22 122 34 156 - 35

Juli 1950 — 92 3 95 36 131 - 25

August 1950 — 82 5 87 26 113 - 18

September 1950 86 9 95 24 119 6

2



— 140 —

Löhne einiger wichtiger Arbeitergruppen (Platz Bern).

24

Berufsgruppe Lohnart

Gelernte Arbeiter Un- und angelernte
Arbeiter (über 18 Jahre)

Aug.
1939

Sept.
1949

Sept.
1950

Aug.
1939

Sept.
1949

Sept.
1950

Maurer
Gipser
Maler
Schreiner
Zimmerleute

pro Stunde
ausbezahlter

Durchschnitts- |

lohn in Fr.

1.69
2.11
1.79
1.75
1.71

2. 81')
3.53
2.93
2.74
2.83 ')

2.811)
3.56
2.97
2.74
2.83»)

1.35
1.50
1.50
1.35
1.35

2.41')
2.61
2.61
2.34
2.41')

2.411)
2.65
2.65
2.34
2.41')

*) Einschl. 5 Rp. Festtagsentschädigung.

Bewilligungen für abgeänderte Normalarbeitswoche, Verschiebung der
Grenzen der Tagesarbeit und zweischichtigen Tagesbetrieb.

25

Art der Bewilligungen

Fabriken,
die Bewilligungen

erhielten

Erteilte
Bewilligungen

Dauer der
Bewilligungen

in Tagen

In Betracht
fallende

Arbeiterzahl

3. Vierteljahr

1950 1949 1950 1949 1950 1949 1950 1949

Abgeänderte Normalarbeitswoche.
Verschieb, d. Grenzen d.Tagesarbeit — 1 — 2 — 36 — 12

Zweischichtiger Tagesbetrieb 9 4 10 4 736 244 182') 38')

*) Für jede Schicht.

Überzeit-, vorübergehende Nacht- und Sonntagsarbeit.

26 Zahl
Fa- Bewilligte Arbeitsstunden Bewil¬

ligte
Arbeitsstunden

3.
Vierteljahr

1949

Industrie
der

erteilten
Bewilligungen

die vorübergehende

gungen
er-

hielten

Überzeit
Nachtarbeit

Sonntags-

arbeit
Zusammen

Textil- und Bekleidung 6 5 5 514 5 514 1 362

Nahrungs- und Genußmittel 1 1 — 161 — 161 11 903

Graphische Industrie 18 7 26 599 12 — 26 611 11 228
Metall- und Maschinen 12 6 4 108 — — 4 108 5 952
Übrige 5 3 1 526 — — 1 526 2 990

3. Vierteljahr 1950 42 22 37 747 173 — 37 920
3. Vierteljahr 1949 38 22 23 693 9 742 — • 33 435
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